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Mikroplaster i stadsdelen  

 

Svar på skrivelse från André Nilsson (L) 
 

Förvaltningens förslag till beslut 
Skarpnäcks stadsdelsnämnd beslutar följande: 

1. Förvaltningens tjänsteutlåtande överlämnas som svar på 
skrivelsen.  

Sammanfattning 
Stadsdelsnämnden har överlämnat en skrivelse angående 
mikroplaster till förvaltningen för beredning. I skrivelsen förs fram 
att det är viktigt att få stopp på spridningen av mikroplaster och ett 
antal frågor ställs till förvaltningen. Förvaltningen instämmer i att 
det är viktigt att arbeta aktivt mot spridningen av mikroplaster i 
naturen. Ansvaret för att motverka spridning av plast i Skarpnäcks 
stadsdelsområde delas av flera förvaltningar, bolag och 
fastighetsägare. De handlingsplaner och strategidokument som finns 
framtagna av staden och det samarbete som finns mellan olika 
aktörer är ett viktigt stöd i arbetet. Förvaltningen arbetar aktivt med 
frågan i såväl verksamheterna som stadsmiljön. Utmaningen ligger 
framförallt i att informera och skapa attitydförändringar.  

Bakgrund 
Vid stadsdelsnämndens sammanträde 2023-06-15 anmäldes en 
skrivelse från André Nilsson (L) angående mikroplaster i 
stadsdelen. Sergej Salnikov (SD) anslöt sig till Liberalernas 
skrivelse. Skrivelsen överlämnades till förvaltningen för beredning.   

Ärendet 
I skrivelsen förs fram att det är viktigt att få stopp på spridningen av 
mikroplaster. Det gäller dels de som uppstår av att skräp slängs på 
marken dels de som kommer från plastmaterial som används 
offentligt och som sprider sig, exempelvis plastgranulat. Följande 
frågor ställs till förvaltningen: 

 Hur ser ansvarsfördelningen ut när det gäller plast och 
mikroplaster i Skarpnäcks stadsdelsområde? 

Handläggare
Maria Haskas
Telefon: 0850815087

Till
Skarpnäcks stadsdelsnämnd 
2023-09-27

Skarpnäcks stadsdelsförvaltning
Enheten för stadsmiljö och stadsutveckling 

Tjänsteutlåtande
Dnr SKA 2023/330

2023-08-28
Kungsklippan 6
112 25 Stockholm
daniel.lauridsen@stockholm.se
start.stockholm



 

 
 

Tjänsteutlåtande 
Dnr SKA 2023/330 

Sida 2 (3) 
 

Skrivelse från André Nilsson (L) angående 
mikroplaster i stadsdelen  
 

 Vad gör stadsdelen för att motverka spridning av plast i 
naturen? 

 Har stadsdelen tillräckligt mandat och tillräckliga verktyg 
för att kunna garantera att andelen mikroplaster inte ökar i 
vatten och mark? 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom enheten för stadsmiljö och stadsutveckling 
och behandlats i förvaltningsgrupp 2023-09-20 och pensionärsråd 
2023-09-21.  

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Förvaltningen instämmer i att det är viktigt att arbeta aktivt mot 
spridningen av mikroplaster i naturen. Stockholms stad har en 
handlingsplan för hållbar plastanvändning 2022-2026 samt en 
handlingsplan för minskad spridning av mikroplast 2020-2024, som 
gäller för samtliga nämnder och bolag i staden. Stadens målsättning 
är att bidra till att skapa cirkulära plastflöden. Handlingsplanerna 
ska vara vägledande vid beslut gällande inköp, användning och 
avfall som berör plast ur alla miljöaspekter. Därutöver finns också 
Rekommendationen för konstgräs, gummigranulat och platsgjutet 
gummi, Vägledning för kemikaliesmart förskola och 
Byggvarubedömningen som bedömer byggrelaterade produkter 
utifrån dess kemiska innehåll och miljöpåverkan. 
 
Ansvaret för att motverka spridning av plast i Skarpnäcks 
stadsdelsområde delas av stadsdelsförvaltningen som sköter 
parkmark och naturreservat, trafikkontoret som sköter gatumark och 
torg samt enskilda fastighetsägare som sköter fastighetsmark. 
SVOA (Stockholm vatten och avfall) som ansvarar för plaster i 
vatten/avlopp och för avfallsfrågor.  
 
Stadsdelsförvaltningen arbetar sedan en tid med att minska 
användningen av engångsmaterial i plast, till exempel skoskydd och 
engångshandskar, genom att byta ut dessa mot 
fleranvändningsalternativ. Förvaltningen minskar även 
användningen av engångsmaterial genom att se över individuella 
skräpkorgar i förvaltingshuset som ska ersättas av gemensamma 
skräpkorgar. I parker och på badplatser har förvaltningen placerat ut 
papperskorgar med källsortering eller pantrör och 
kapacitetsstarka/smarta papperskorgar där många människor vistas.  
 
Under 2022 använde sig förvaltningen av nudging i samband med 
skräpplockardagarna, då fotavtryck målades på marken vid ett antal 
papperskorgar i syfte att förändra beteenden. På uppdrag att 
förvaltningen anordnar varje år den upphandlade entreprenören 
vårstädningskampanjen där skolklasser och föreningar deltar. Vid 
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parkupprustningar tillämpas Rekommendationen för konstgräs, 
gummigranulat och platsgjutet gummi. 
 
De handlingsplaner och strategier som finns framtagna av staden 
och det samarbete som finns mellan förvaltningar och bolag i staden 
är ett viktigt stöd i stadsdelsförvaltningens arbete. En utmaning är 
att informera om och skapa attitydförändringar hos enskilda om att 
inte skräpa ner eller låta bli att lägga skräp i en papperskorg som 
redan är full. Där är stadens Tyck till app ett viktigt redskap.  
 

 
 
Karin Bülow  
Stadsdelsdirektör  
Skarpnäcks stadsdelsförvaltning  
 

Bilagor 
1. Skrivelsen
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